## Prologus

## I. &lt;De caritate&gt;

**1128.** – [...] Tria sunt homini necessaria ad salutem: scilicet scientia credendorum, scientia desiderandorum, et scientia operandorum. Primum docetur in symbolo, ubi traditur scientia de articulis fidei; secundum in oratione dominica; tertium autem in lege.

Nunc autem de scientia operandorum intendimus: ad quam tractandam quadruplex lex invenitur.

**1129.** – a) Prima dicitur lex naturae; et haec nihil aliud est nisi lumen intellectus insitum nobis a Deo, per quod cognoscimus quid agendum et quid vitandum. Hoc lumen et hanc legem dedit Deus homini in creatione. Sed multi credunt excusari per ignorantiam, si hanc legem non observant. Sed contra eos dicit propheta in *Psal.* IV,6: „Multi dicunt: quis ostendit nobis bona?“ Quasi ignorent quid sit operandum. Sed ipse *ibidem* 7, respondet: „Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine“: lumen scilicet intellectus, per quod nota sunt nobis agenda. Nullus enim ignorat quod illud quod nollet sibi fieri, non faciat alteri, et cetera talia.

**1130.** – b) Sed licet Deus in creatione dederit homini hanc legem, scilicet naturae, Diabolus tamen in homine superseminavit aliam legem, scilicet concupiscentiae. Quousque enim in primo homine anima fuit subdita Deo, servando divina praecepta, etiam caro fuit subdita in omnibus animae vel rationi. Sed postquam Diabolus per suggestionem retraxit hominem ab observantia divinatorum praeceptorum, ita etiam caro fuit inobediens rationi. Et inde accidit quod licet homo velit bonum secundum rationem, tamen ex concupiscentia ad contrarium inclinatur. Et hoc est quod Apostolus dicit *Rom.* VII,23: „Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae“. Et inde est quod frequenter lex concupiscentiae legem naturae et ordinem rationis corrumpit. Et ideo subdit Apostolus, *ibid.*: „Captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis“.

## Vorwort

## I. &lt;Von der Liebe&gt;

**1128.** – [...] Drei Dinge sind für den Menschen heilsnotwendig: die Kenntnis dessen, was er glauben muß, die Kenntnis dessen, was er ersehnen muß, und die Kenntnis dessen, was er tun muß. Das erste wird im Glaubensbekenntnis gelehrt, das zweite im Gebet des Herrn, das dritte aber im Gesetz.

Wir wollen hier von dem sprechen, was wir zu tun verpflichtet sind. Hierbei müssen wir ein vierfaches Gesetz unterscheiden.

**1129.** – a) Das erste heißt das natürliche Sittengesetz. Dieses ist aber nichts anderes, als das uns von Gott eingeschaffene Licht des Verstandes, durch das wir erkennen, was wir zu tun und zu lassen haben. Dieses Licht und dieses Gesetz gab Gott dem Menschen bei seiner Erschaffung. Viele aber glauben, sich mit Unwissenheit entschuldigen zu können, wenn sie dieses Gesetz nicht beobachten. Aber wider sie spricht der Prophet: „Viele sprechen, wer wird uns das Gute zeigen?“ (*Ps* 4,6), als ob sie nicht wüßten, was zu tun sei; aber er selbst gibt die Antwort: „Eingeprägt ist uns wie ein Siegel das Licht deines Antlitzes, Herr“ (4,7). Gemeint ist das Licht des Verstandes, durch das wir erkennen, was wir zu tun haben. Weiß doch jeder, daß niemand einem andern antun darf, was er nicht wünscht, daß man es ihm antue. Und so gibt es derlei Gesetze mehr.